de corte de pasto, producto del rebote de una piedra, dañó el vidrio trasero derecho del 

automóvil marca Chevrolet Captiva, placa patente SHST-77, de propiedad de la Sra. Sylvia 

Carril Barrientos, R.U.T.: 6.812.645-2. 

La requirente, cuantifica los daños en la suma de $349.930.- (trescientos cuarenta y nueve mil 

novecientos treinta pesos). 

2. PRESUPUESTOS JURÍDICOS. 

El inciso 2° del artículo 38 de la Constitución Política de la República señala que: 

“Cualquier persona que sea lesionada en sus derechos por la administración del Estado, 

de sus organismos o de las Municipalidades, podrá reclamar ante los tribunales que

[...]

Alcalde celebrar una Transacción Extrajudicial por un monto de $300.000.- (trescientos 

mil pesos), habida consideración además que, la pretensión inicial del solicitante acorde con 

los gastos que se han generado con ocasión del accidente ascienden a la suma de $349.930.- 

(trescientos cuarenta y nueve mil novecientos treinta pesos); más un eventual daño moral, 

intereses, y costas del juicio, ítems que con creces podrían superar el monto al que se allegaría 

con una Transacción Extrajudicial. 

Que, cabe hacer presente que según lo dispuesto en el artículo 65 letra i) de la Ley N°18.695